
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Concessão de Diárias 04 

Designação 07 

Dispensa 11 

Lotação 11 

Nomeação 12 

Outros 13 

Progressão Funcional 16 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 054/GR de 01 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.000209/2010-31. RESOLVE: 

Conceder afastamento a servidora docente KÁTIA SEBASTIANA CARVALHO DOS 
SANTOS FARIAS, lotado no Departamento de Ciências da Educação do Campus de Guajará-Mirim, 
matrícula SIAPE nº 6695214, para cursar Doutorado em Educação do Programa de Pós-Graduação da 
Universidade Estadual de Campinas-UNICAMP, no período de 22.02.2010 a 21.02.2013, 
improrrogável, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005. 

 
Através da Portaria 059/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.003093/2009-59. RESOLVE: 

Conceder afastamento ao servidor docente ERASMO MOREIRA CARVALHO, lotado no 
Departamento de Ciências Contábeis, Matrícula SIAPE nº 2322964, para cursar a Segunda Fase do 
curso da Pós-Graduação Stricto-Sensu em nível de Doutoramento em Administração na Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS, Porto Alegre, no período de 19.02.2010 a 31.12.2011, 
conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005. 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 
Campus de Vilhena  
 
Período Solicitado: 31/12/2009 à 01/02/2010  
Nome MARIA DO SOCORRO PESSOA   
Função CD-0004  
Período da Viagem 31/01/2010 à 01/02/2010  
Destino Vilhena / Cerejeiras / Pimenteiras do Oeste / Vilhena  
Número da Requisição 000020/10  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição MINISTRAR PALESTRA SOBRE EDUCAÇÃO INTEGRADA ÀS 

NECESSIDADES DO SÉCULO XXI, PARA PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CEREJEIRAS E MINISTRAR PALESTRA COM O TEMA "UM NOVO OLHAR 
SOBRE A EDUCAÇÃO", PARA PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
PIMENTEIRAS D'OESTE.   

 
Diretoria do Núcleo de Educação  
 
Fundação Universidade Federal de Rondônia  
Nome: ALINE WREGE VASCONCELOS   
Função:    
Período da Viagem: 27/01/2010 à 30/01/2010   
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição: 000018/10   
Valor das Diárias (R$): 847,78   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação no Seminário do REUNI - A expansão Como Política de Estado - 

Universidades Federais 2010-2020.   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
Gabinete  
 
Nome: MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA   
Função:    
Período da Viagem: 19/01/2010 à 20/01/2010   
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição: 000003/10   
Valor das Diárias (R$): 416,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar do Seminário para capacitação de matrículas no Sistema de Seleção 

Unificada - SISU no dia 19/01/2010.   
 
Nome: MARIA SANTA RODRIGUES DE CASTRO   
Função:    
Período da Viagem: 27/01/2010 à 28/01/2010   
Destino: Porto Velho / Vilhena   
Número da Requisição: 000016/10   
Valor das Diárias (R$): 348,39   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar de treinamento sobre o Sistema de Seleção Unificada - SISU.   
 
Nome: MARIA MARNIZIA NONATO DA SILVA DESMONI   
Função:    
Período da Viagem: 27/01/2010 à 28/01/2010   
Destino: Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim   
Número da Requisição: 000009/10   
Valor das Diárias (R$): 383,79   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar de treinamento sobre o Sistema de Seleção Unificada - SISU.   
 
Nome: ROSANGELA APARECIDA HILARIO   
Função:    
Período da Viagem: 19/01/2010 à 31/01/2010   
Destino: Porto Velho / Brasília / São Paulo / São Paulo / Porto Velho   
Número da Requisição: 000004/10   
Valor das Diárias (R$): 531,29   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: - Encontro de trabalho com a Coordenação do Programa Nacional de Formação de 

Professores - Plataforma Paulo Freire em Brasília nos dias 19 e 20/01/2010; - Tratar de assuntos 
referentes ao PROCAD/USP/UNIR junto ao grupo de pesquisa de Didática, Teorias e Práticas de 
Ensino na USP nos período de 21 a 31/01/2010.   

 
Nome: HAILTON CESAR ALVES DOS REIS   
Função:    
Período da Viagem: 21/01/2010 à 22/01/2010   
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 000006/10   
Valor das Diárias (R$): 381,07   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar de treinamento sobre o Sistema de Seleção Unificada - SISU.   
 
Nome: JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA   
Função:    
Período da Viagem: 21/01/2010 à 22/01/2010   
Destino: Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes   
Número da Requisição: 000007/10   
Valor das Diárias (R$): 383,79   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar de treinamento sobre o Sistema de Seleção Unificada - SISU.   
 
Nome: VILSON MOREIRA ROCHA   
Função:    
Período da Viagem: 21/01/2010 à 22/01/2010   
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal   
Número da Requisição: 000008/10   
Valor das Diárias (R$): 383,79   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar de treinamento sobre o Sistema de Seleção Unificada - SISU.   
 
Nome: LILIAN MARIA MOSER   
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 27/01/2010 à 30/01/2010   
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição: 000011/10   
Valor das Diárias (R$): 1014,49   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participação no Seminário REUNIU "A Expansão como política de Estado - 

Universidades Federais 2011-2020"   
 
Nome: RICARDO GILSON DA COSTA SILVA   
Função: CD-0003   
Período da Viagem: 27/01/2010 à 30/01/2010   
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição: 000012/10   
Valor das Diárias (R$): 1014,49   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participação no Seminário REUNIU "A Expansão como política de Estado - 

Universidades Federais 2011-2020"   
 
Nome: JAIR DE OLIVEIRA PINHEIRO   
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 27/01/2010 à 30/01/2010   
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição: 000013/10   
Valor das Diárias (R$): 1014,49   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participação no Seminário REUNIU "A Expansão como política de Estado - 

Universidades Federais 2011-2020"   
 
Nome: ELVINO FERREIRA   
Função:    
Período da Viagem: 26/01/2010 à 28/01/2010   
Destino: Rolim de Moura / Porto Velho / Rolim de Moura   
Número da Requisição: 000014/10   
Valor das Diárias (R$): 578,34   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participação em treinamento sobre o Sistema de Seleção Unificada - SISU.   
 
Nome: LUCIA MARIA DE QUEIROZ ALVARES MENDES   
Função:    
Período da Viagem: 08/01/2010 à 11/01/2010   
Destino: Porto Velho / Cuiabá / Porto Velho   
Número da Requisição: 000001/10   
Valor das Diárias (R$): 0,00   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar da reunião de trabalho, visando à aplicação da 3ª Fase do Processo 

Seletivo de 2010/UNIR, Testes de Habilidades em Música, Teatro e Artes Visuais.   
 
Nome: FABRICIO DONIZETI RIBEIRO   
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 14/01/2010 à 16/01/2010   
Destino: Porto Velho / Belém / Porto Velho   
Número da Requisição: 000002/10   
Valor das Diárias (R$): 682,14   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação em reunião na universidade do Pará, para discussão a respeito da 

Portaria 09 de 31/12/2009, da SPO, sobre sub ação orçamentária e elaboração de Plano Interno.   
 
Nome: FRANCISCO FERREIRA MOREIRA   
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 21/01/2010 à 23/01/2010   
Destino: Rolim de Moura / Porto Velho / Rolim de Moura   
Número da Requisição: 000005/10   
Valor das Diárias (R$): 682,14   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação em treinamento sobre o Sistema de Seleção Unificada - SISU.   
 
Núcleo de Ciências e Tecnologia  
 
Nome: CARLOS VINICIUS DA COSTA RAMOS   
Função:    
Período da Viagem: 17/01/2010 à 24/01/2010   
Destino: Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho   
Número da Requisição: 000010/10   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: IV ENCONTRO DOS MEDALHISTAS DE OURO OBMEP (OLIMPIADA 

BRASILEIRA DE MATEMÁTICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS).   
 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 011/PRAGEP/UNIR de 15 de Janeiro de 2010A PRÓ-REITORA 

SUBSTITUTA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.003035/2009-25 e 23118.003222/2009-
17. RESOLVE: 

Designar os servidores, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, como 
Fiscal de Execução dos Serviços Terceirizados de Conservação e Limpeza e Vigilância Armada 
Ostensiva para os Campi do Interior. 
 

LOCALIDADE NOME FISCAL SIAPE CONTRATOS N° 
Jair Engler de Almeida  Titular 0396909  

CACOAL Vilson Moreira Rocha Substituto 1645946 
39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Leonir Aparecida Flores Titular 1107484  
VILHENA Altair Rech Substituto 0698582 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Clodoaldo de O. Freitas Titular 1715157 PRESIDENTE 
MÉDICI Josenildo de Souza. Silva Substituto 1364260 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Gerson Flores Nascimento Titular 0396727  
ARIQUEMES Antônio Carlos Maciel Substituto 0396632 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

 Gunther Brucha Titular 1546090 39/2009/UNIR E 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

JI-PARANÁ Hilton César Reis  Substituto 1576313 50/2009/UNIR 
Rivaldo Marques da Silva Titular 0698383  

G. MIRIM Luciana F. dos Santos Uchôa Substituto 2349522 
39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Maria Izar de Maio Godoi Titular 396756 
João Marcelo S. do Nascimento Substituto 1566588 

 
39/2009/UNIR 

Rosalvo Stachiw  Titular 1734277 

 
ROLIM DE MOURA  

José Roberto de Maio Godoi Substituto 1026325 
 
50/2009/UNIR 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 

 
 
Através da Portaria 013/GR de 07 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e Memorando nº 393/UNIR/DIR/Cacoal, de 31/12/09. RESOLVE: 

Designar o Prof. CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS, SIAPE nº 1715157, para 
responder pelo Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e Aquicultura, FG-1, no período de 
01/01 a 30/01/2010, em virtude das férias do titular. 

 
Através da Portaria nº 0036/PRAGEP/UNIR Porto Velho, 03 de fevereiro de 2010, o Pró-

Reitor de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003012/2009-11. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 104, 105, 106 e 107/2009-PRAGEP, 
decorrentes do Pregão Eletrônico 00078/2009 - SRP, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE 
nº 698322, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, 
como Gestor Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes 
ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 037/PRAGEP/UNIR de 04 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta do 23118.003057/2009-95. RESOLVE: 

Designar os servidores, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
GENIVALDO FROIS SCARAMUZZA, Siape 1713355, como Fiscal e PAULO SERGIO 
DUTRA, Siape 1726782 como Fiscal substituto, do Contrato 045/2009/UNIR – sobre a contratação da 
Fundação Rio Madeira para fins de execução do Programa de Apoio a Formação e Licenciaturas 
Indígenas - PROLIND. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 043/2009/PRAGEP/UNIR de 05 de fevereiro de 2010, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no Processo n° 23118.0002868/2008-98. RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA DO ROSÁRIO L. RAMOS DE FRANÇA, Siape 0396454, 
como Fiscal do Contrato 26/2009/PGF/UNIR e JOSÉ CARLOS DE SOUZA, Siape 0396448, como 
Fiscal substituto, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 045/PRAGEP/UNIR de 08 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.003075/2009-77. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área 

pertencente ao Quando Permanente Pessoal da UNIR, como Fiscal do Contrato 62/2009/UNIR. 
JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 1649775, Engenheiro/Área pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscal Substituto. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 046/PRAGEP/UNIR de 08 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.002742/2009-002. RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA, SIAPE nº 006396480, 
Engenheira Civil Permanente Pessoal da UNIR, como Fiscal do Contrato 60/2009/UNIR RAMIRES 
BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área pertencente ao Quando Permanente Pessoal da 
UNIR, como Fiscal do Contrato 60/2009/UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 47/PRAGEP/UNIR de 09 Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.002742/2009-02. RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE nº 006396480, 
Engenheira Civil pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da  UNIR, como Fiscal de Obra do 
Contrato 60/2009/UNIR. RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área 
pertencente ao Quando Permanente Pessoal da UNIR e JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 
1649775, Engenheiro/Área pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscais de 
Obra Substitutos. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 48/PRAGEP/UNIR de 09 Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.001428/2009-02. RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE nº 006396480, 
Engenheira Civil pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da  UNIR, como Fiscal de Obra do 
Contrato 57/2009/UNIR. RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área 
pertencente ao Quando Permanente Pessoal da UNIR e JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 
1649775, Engenheiro/Área pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscais de 
Obra Substitutos. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 049/PRAGEP/UNIR de 09 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS  da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.001428/2009-02. RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE 6396775, Engenheiro-Área 
pertencente ao Quando Permanente Pessoal da UNIR, como Fiscal do Contrato 57/2009/UNIR. 
JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 1649775, Engenheiro/Área pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscal Substituto. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 060/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
004/Almoxarifado, de 15/01/2010. RESOLVE: 

Designar o servidor RAIMUNDO BATISTA DE LIMA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 6041548, para responder pela Coordenação do Almoxarifado, FG-1, nos 
impedimentos legais do titular. 

 
Através da Portaria 064/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
02/Coordenação de Mestrado, 02/02/2010. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão para Recebimento e 
Homologação das Inscrições do Mestrado em Educação - Edital nº 001/2009 do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu – Mestrado Acadêmico em Educação: 

Drª Tânia Suely Azevedo Brasileiro – Presidente 
Drª Walterlina Barboza Brasil – Membro 
Dr. Marco Oliveira Gomes – Membro 
Drª Catarina Costa Fernandes – Membro 
Ms Márcia Machado de Lima – Membro. 
O prazo de desenvolvimento dos trabalhos da referida comissão consta no Cronograma do 

Processo Seletivo. 
 
Através da Portaria 065/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
02/Coordenação de Mestrado, 02/02/2010. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão para Aplicação e 
Correção da Prova Escrita, Avaliação do Projeto de Pesquisa e da Entrevista do Mestrado em 
Educação - Edital nº 001/2009 do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado Acadêmico 
em Educação: 

 
Drª Tânia Suely Azevedo Brasileiro – Presidente 
Drª Walterlina Barboza Brasil – Membro 
Drª Carmen Tereza Velanga – Membro 
Drª Nair Ferreira Gurgel do Amaral – Membro 
Dr. Antonio Carlos Maciel – Membro 
Drª Maria do Socorro Pessoa – Membro 
Dr. Marco Antonio Oliveira Gomes – Membro 
Drª Maria do Carmo dos Santos – Membro. 
 
O prazo de desenvolvimento dos trabalhos da referida comissão consta no Cronograma do 

Processo Seletivo. 
 
Através da Portaria 066/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
001/Departamento de Administração do Campus de Cacoal, de 02/02/2010. RESOLVE: 

Designar a docente SIMONE MARÇAL QUINTINO, matrícula, SIAPE nº 2349505, para 
responder pela Chefia de Departamento Acadêmico de Administração, FG-1, no período de 16 de 
fevereiro a 01 de abril de 2010, em virtude das férias do titular. 

 
Através da Portaria 068/GR de 04 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007. RESOLVE: 

Designar a docente CATARINA COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1728724, 
como Coordenadora do Programa Pró-Infantil: Especialização em Educação Infantil, a partir de 01 de 
novembro de 2009. 

 
Através da Portaria 728/GR de 23 de outubro de 2009, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007, e 
considerando o que consta no memorando nº.194/DC/Vilhena, em 14 de outubro de 2009 RESOLVE: 

I – Designar o Prof. Ms. JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, como Vice-Chefe do 
Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus de Vilhena,  com o mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 08.10.2009. 

 
 

DISPENSA 
 
Através da Portaria 048/GR de 27 de janeiro de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 218/DCGM, de 
30/12/2009. RESOLVE: 

I – Dispensar, a pedido, o docente JACINTO PEDRO PINTO LEÃO, matrícula SIAPE 
1325135, da função de Vice-Chefe do Departamento 1 – Letras e Pedagogia do Campus de Guajará-
Mirim, a partir de 13/01/2010. 

II - Designar a docente AUXILIADORA DOS SANTOS PINTO, matrícula SIAPE 
3351534, como Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem do Campus de 
Guajará-Mirim, a partir de 14/01/2010. 

 
 

LOTAÇÃO 
 
Portaria nº 038/PRAGEP/UNIR de 05 de Fevereiro de 2010. O PRÓ-REITOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no Memorando nº 038/2010/DRH/UNIR. RESOLVE: 

Lotar o servidor pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na respectiva 
Unidade: 

NOME CARGO LOTAÇÃO 

Laffert Gomes Ferreira da Silva Técnico em Laboratório / 
Área: Física 

Núcleo de 
Ciências e 
Tecnologia 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 039/PRAGEP/UNIR de 05 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Memorando nº 039/2010/DRH/UNIR. 
RESOLVE: 
Lotar o servidor pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na respectiva Unidade: 

NOME CARGO LOTAÇÃO 

Fábio Leite Dias Técnico em Laboratório / 
Área: Informática 

Reitoria/UAB 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
Através da Portaria nº 040/PRAGEP/UNIR de 05 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Memorando nº 036/2010/DRH/UNIR. 
RESOLVE: 

Lotar o servidor pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na respectiva 
Unidade: 

NOME CARGO LOTAÇÃO 

Célio Tiburcio Costa Assistente em 
Administração 

Campus de 
Ariquemes 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 

 
Através da Portaria nº 041/PRAGEP/UNIR de 05 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Memorando nº 037/2010/DRH/UNIR. 
RESOLVE: 
Lotar o servidor pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na respectiva Unidade: 
 

NOME CARGO LOTAÇÃO 

Jadiael Rodrigues da Silva Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Reitoria 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 

 
Através da Portaria nº 042/PRAGEP/UNIR de 05 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Memorando nº 041/2010/DRH/UNIR, RESOLVE: 

Lotar o servidor pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na respectiva 
Unidade: 

 
NOME CARGO LOTAÇÃO 

Larissa Helena Barboza Pinheiro  Assistente em Administração Campus de Rolim de Moura 
 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria n° 001/2010/DCJP/UNIR de 08 de fevereiro de 2010, O Diretor do 

Campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria n° 055/GR, datada de 26 de janeiro de 2009 e considerando a decisão 
do Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009. RESOLVE: 

I – Nomear os docentes da UNIR, abaixo relacionados, para comporem Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do docente ALBERTO DIAS VALADÃO, Processo 
23118.002337/2009-86, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

Profª. Drª. Aparecida Augusta da Silva – SIAPE n° 1268296 (titular); 
Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior – SIAPE n.º 1312153 (titular); 
Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva – SIAPE n.º 1348527 (titular); 
II – A presidência da comissão será decidida por seus membros titulares, em reunião; 
III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
Através da Portaria n° 002/2010/DCJP/UNIR de 08 de fevereiro de 2010, O Diretor do 

Campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria n° 055/GR, datada de 26 de janeiro de 2009 e considerando a decisão 
do Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009. RESOLVE: 

I – Nomear os docentes da UNIR, abaixo relacionados, para comporem Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do docente PAULO CÉSAR GASTALDO CLARO, Processo 
23118.002351/2009-80, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

Profª. Drª. Aparecida Augusta da Silva – SIAPE n° 1268296 (titular); 
Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior – SIAPE n.º 1312153 (titular); 
Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva – SIAPE n.º 1348527 (titular); 
II – A presidência da comissão será decidida por seus membros titulares, em reunião; 
III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria 014/GR de 07 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e Memorando nº 006/PROPLAN/UNIR, de 07/01/2010. RESOLVE: 

Nomear o servidor RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE nº 0396775, para responder pela 
Diretoria de Engenharia e Arquitetura – DIREA, CD-4, a partir de 01 de janeiro de 2010, na ausência 
e impedimentos legais da titular. 

 
Através da Portaria 062 /GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
02/DIRCA, de 27/01/2010. RESOLVE: 

 
Nomear a servidora ELIZABETE CONCEIÇÃO SILVINO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1086043, para responder pela Diretoria de Registro e Controle 
Acadêmico – CD-4, na ausência e impedimentos legais do titular. 

 
Através da Portaria 072/GR de 05 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
025/PROCEA, de 01/02/2010. RESOLVE: 

Nomear a Professora Drª JOSÉLIA GOMES NEVES, matrícula SIPAE nº 1461839, como 
Diretora de Assuntos Estudantis da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - 
PROCEA, sem função gratificada. 

 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria 057/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.00255/2010-31. RESOLVE: 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor PETRUS LUIZ DE LUNA PEQUENO Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1548288, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta IFES, do 
Departamento Acadêmico de Agronomia e Engenharia Florestal do Campus de Rolim de Moura, para 
o Departamento Acadêmico de Engenharia Civil do Campus José Ribeiro Filho em Porto Velho, 
fundamentado no Art. 36º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97, 
até 30 de dezembro de 2010. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
Através da Portaria 058/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta da decisão tomada no 
Memorando nº 442/CRD/DRH/UNIR, de 23.12.2009. RESOLVE: 

Art. 1º - Fundamentado no Art. 12, inciso I da Lei nº 8.745, de 09.12.93, com alterações 
introduzidas pela Lei nº 9.849, d e 26.10.99 e pelo Inciso I da Cláusula Oitava dos respectivos Termos 
de Contratos individuais.  

Art. 2º - Rescindir pelo término do prazo contratual, os contratos de trabalho dos Professores 
Substitutos abaixo relacionados, conforme segue: 

Elane Cristina Camilo de Souza - SIAPE nº 1648819, a partir de 27.01.2010  
Zeno Germano de Souza Neto - SIAPE nº 1690733, a partir de 28.01.2010                                                               
Juliana dos Santos Figueiredo - SIAPE nº 1695352, a partir de 28.01.2010 
Silvia Gomes de Andrade Cardozo - SIAPE nº 1692326, a partir de 28.01.2010 
Loiva das Graças Soares Silva - SIAPE nº 1692342, a partir de 28.01.2010 
José Roberto de Maio Godoi Filho - SIAPE nº 1692233, a partir de 28.01.2010 
Ana Rosa Frazão Paiva - SIAPE nº 1698355, a partir de 28.01.2010 
Emerson Luiz Nunes Aguiar - SIAPE n° 1698684, a partir de 28.01.2010 
Fábio Medeiros da Costa - SIAPE nº 1698684, a partir de 28.01.2010 
Rita de Cássia Ramalho Rocha - SIAPE nº 1645235, a partir de 04.02.2010 
 
Através da Portaria 061/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.003307/2008-14. RESOLVE: 

Alterar o Regime de Trabalho do servidor docente MAURÍLIO GALVÃO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 7396748, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências  
 
Econômicas do Campus José Ribeiro Filho, em Porto Velho, de T-40 para Dedicação Exclusiva 
(DE). 

 
Através da Portaria 063/GR de 03 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.001993/2008-81. RESOLVE: 

Homologar a aprovação da Avaliação do Estágio Probatório do servidor LUIS FERNANDO 
NOVOA GARZON, matrícula SIAPE nº. 1551220, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior – Lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais – Campus José Ribeiro Filho da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

 
Através da Portaria 070/GR de 05 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
001/2010 do Prof. Dr. Edgar Martinez Marmolejo, de 05/02/2010. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 898//GR, de 17/12/2009, que trata da suspensão do 
afastamento do Prof. Dr. Edgar Martinez Marmolejo para cursar Pós-Doutorado na UNESP. 

 
Através da Portaria 071/GR de 05 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
026/PROCEA, de 01/02/2010. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

Designar o Professor JOÃO BERNARDINO DE OLIVEIRA NETO, matrícula SIPAE nº 
0396716, como Coordenador de Esporte e Lazer da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos 
Estudantis - PROCEA, sem função gratificada. 

 
Através da Portaria 073/GR de 05 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.000206/2010-06. RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor JOSE PASSOS 
DA COSTA, matricula SIAPE nº 00396724, ocupante do Cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO-
NS, Nív. de Classificação “E”, Niv. de capacitação 1, Padrão venc. 16, do quadro permanente de 
pessoal desta IFES, com fundamento legal da EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/03, art.6º, com 
os proventos integrais, acrescido da vantagem do art.62, da Lei. 8.112/90. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Através da Portaria 080/GR de 09 de fevereiro de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007 
RESOLVE: 

Constituir Comissão para adequação do Projeto de Especialização em Educação do Campo-
Saberes da Terra em consonância com diretrizes do MEC,SECAD, e normas da UNIR, sob a 
presidência do primeiro, com o prazo de 20 dias para a conclusão dos trabalhos.  

Alberto Dias Valadão 
Josélia Gomes Neves 
Aparecida Augusta da Silva 
 
Através da Portaria 081/GR de 09 de fevereiro de 2010, A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U. nº. 31, de 13/02/2007. 
RESOLVE: 

 
Constituir Comissão para adequação do Projeto Político de Licenciatura em Educação do 

Campo PROCAMPO, sob a presidência do primeiro, com o prazo de 20 dias para a conclusão dos 
trabalhos.  

Aparecida Augusta da Silva 
Alberto Dias Valadão 
Marli Lúcia Tonatto Zibetti 
Fábio Menezes (FETAGRO) 
Neidimar Vieira Lopes Gonzales 
 
Através da Portaria 824/GR de 27 de novembro de 2009, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando o que consta nos autos do processo nº. 
23118.002306/2007-63. RESOLVE: 

Homologar a Avaliação do Estágio Probatório da servidora MARIA DO CARMO DOS 
SANTOS, SIAPE nº. 1301681, lotada no Departamento de Ciências da Educação, .ocupante do Cargo 
de Professor do Grupo Magistério Superior do Campus de Porto Velho “José Ribeiro Filho”. 

 
Através da Portaria 937/GR de 30 de dezembro de 2009, O Pró-Reitor de Cultura, 

Extensão e Assuntos Estudantis no exercício da Reitoria da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 902/GR de 
18.12.2009, publicada no DOU nº. 246 de 24.12.2009,  e  considerando o que consta no processo nº. 
23118.002030/2008-02. RESOLVE: 

Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora NELBI ALVES DA  SILVA, 
Siape nº. 1337292, Professor do Grupo de Magistério Superior, Asssitente 1 – (DE) Dedicação 
Exclusiva, lotada no Campus de Porto Velho, no Departamento  Acadêmico de Ciências da Educação.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº.06 de 10/02/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

 
Através da Portaria 898/GR de 17 de dezembro de 2009, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando o que consta no processo nº. 
23118.002591/2007-12. RESOLVE: 

Suspender os efeitos a Portaria nº. 558/GR de 19 de agosto de 2009, publicada no BS nº. 045 
de 25.08.2009, que trata de afastamento do Prof. Dr. EDGAR MARTINEZ MARMOLEJO, para 
cursar Pós-Doutorado da UNESP. 

 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 034/PRAGEP/UNIR de 03 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-REITOR 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30 de março 
de 2005 e considerando o que consta no processo 23118.000100/2010-02. RESOLVE: 

Conceder ao Docente FRANCISCO ESTÁCIO NETO, Siape 6302970, de acordo com o 
Decreto nº 94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD de 
31.10.2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional vertical por 
Titulação, de professor Assistente I/T-40 para professor Adjunto I/T-40, com efeito acadêmico a partir 
de 17.12.2009 (Ata da Defesa) e financeiro a partir da data da publicação.    

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 050/PRAGEP/UNIR de 09 de Fevereiro de 2010, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30 de março de 2005 e considerando o que consta no processo 23118.003345/2009-40. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação, alterando o Nível de Capacitação de 
E-101 para E-201, da servidora CARENE DOURADO DOS SANTOS, Siape 1641859, ocupante do 
cargo de Administradora, com efeito financeiro a contar de 25/01/2010 conforme o Decreto nº 
5.8.24/2006.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 


